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1. Indledning 

Demens er en livstruende, fremadskridende sygdom, og mennesker med demens har samme be-

hov for palliativ pleje, omsorg og behandling, som andre ved livets afslutning.  

På denne uddannelse arbejdes med sammenhængen mellem personcentreret omsorg og palliativ 

omsorg til mennesker ramt af demens.  

De grundlæggende begreber i den palliative indsats kobles til praksis med arbejdet med borgere 

med demens. Deltageren får konkrete redskaber til at støtte mennesket med demens og dennes 

pårørende lige fra diagnosen bliver stillet til den dag, den demensramte dør.  

Deltageren får viden om gældende lovgivning og relevante støttemuligheder inden for det pallia-

tive felt.  

Ligeledes kommer deltageren til at arbejde med den etiske dimension, der udspiller sig i arbejdet 

med mennesker ramt af demens og i det palliative felt.  

Ved hjælp af oplæg, cases, gruppearbejde og med udgangspunkt i praksis, er der under uddannel-

sen fokus på at øge viden, færdigheder og kompetencer i det palliative arbejde hos det demens-

ramte menneske.   

2. Uddannelsens sammenhæng til jobområde (FKB) 

Moder-FKB: 

2885 Omsorg og pleje i det kommunale sundhedsvæsen 

Endvidere tilknyttet følgende af EPOS FKB’ere: 

2223 Socialpsykiatri og fysisk/psykisk handicap 

2688 Patientrelateret service på sygehusene 
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2272 Sundheds- og sygeplejeopgaver i sygehusvæsenet 

 

Deltagerforudsætninger 

Uddannelsen er målrettet social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere og pæda-

gogiske assistenter, der har erfaring med at arbejde med mennesker med demens. Deltagerne kan 

med fordel have taget uddannelserne ’44327 Omsorg for personer med demens’, ’49760 Sygepleje i 

den palliative indsats niveau 1’, ’44782 Omsorg og etik i arbejdet med alvorlig syge’, ’22091 Mødet 

med borgeren med demenssygdom’ eller besidde tilsvarende kvalifikationer. 

Relevante uddannelser at kombinere med    

De følgende arbejdsmarkedsuddannelser kan være relevante at kombinere med nærværende ud-

dannelse: 

• 44327 Omsorg for personer med demens 

• 49760 Sygeplejen i den palliative indsats 

• 44782 Omsorg og etik i arbejdet med alvorlig syge 

• 22054 Personer med demens, sygdomskendskab basis 

• 22052  Personer med demens, sygdomskendskab overbygning 

• 48478 Samspil med mennesker med ændret adfærd og demens 

• 49241 Det meningsfulde liv - mennesker med demens 

Se alle FEVU’s uddannelser her: https://www.sevu.dk/fevu/amu-uddannelser 

3. Ideer til tilrettelæggelse 

Didaktiske overvejelser for tilrettelæggelse af uddannelsen 

De didaktiske overvejelser bag uddannelsens tilrettelæggelse tager udgangspunkt i, at mennesker 

er sociale væsener, som lærer gennem samspil og fællesskaber. Ligesom arbejdslivet på en ar-

bejdsplads formes af medarbejdernes daglige forhandlinger af deres arbejdsvirkelighed bygger ud-

dannelsen på en forståelse af, at læring sker i sociale sammenhænge. Samtidig har voksne et be-

hov for at knytte ny viden til deres tidligere erfaringer og eksisterende læring. Undervisningen 

https://www.sevu.dk/fevu/amu-uddannelser
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tilrettelægges derfor med fokus på, at det er praksisrelateret og anvendelsesorienteret, hvor delta-

gerne bringer egne erfaringer i spil og arbejder med konkrete situationer og erfaringer fra hverda-

gen. 

 Den didaktiske planlægning af uddannelsen baserer sig på følgende principper: 

•  Underviserstyret oplæg 

• CL-Cooperative learning med forskellige øvelser og diskussionsmuligheder faciliteret af un-
derviser herunder produktion af produkt  

• Vidensdeling og dialogbaseret læring 

• Feedback fra underviser og andre deltagere ’peer to peer’ 

• Refleksion  

• Evt. E-læring 

• Evt. Fordybelsestid 
 

Læringsforudsætninger  

Deltagerne har viden og kendskab til det sundhedsfaglige område – gerne særligt viden og erfaring 

fra demensområdet. 

Læreprocessen og indhold  

Det er væsentligt, at deltagerne har lejlighed til at drøfte fagbegreber og arbejde på en fælles for-

ståelse. Underviseren skal derfor skabe plads til denne demokratiske proces, men også være sty-

rende forhold til oplæg og opsamling, såvel som feedback og refleksion bør gives løbende, for at 

bevare motivationen. 

Rammefaktorer  

Uddannelsen kan bedst gennemføres ved fysisk fremmøde, og der kan arbejdes på et trygt lærings-

rum på flere måder. Deltagerne skal lære hinanden at kende, og underviser bør støtte fællesskaber 

på forskellig vis f.eks. ved fælles øvelser med bevægelse både til en start og løbende. Disse øvelser 

kan også fungere som ” hjernepauser” undervejs. Desuden er der mulighed for at underviser kan 

lægge fordybelsestid ind fleksibelt, som det passer ind i undervisningens øvrige tilrettelæggelse. 

Undervisningen planlægges med tid til støtte ift. digitale kompetencer. Uddannelsens mål og ud-

dannelsesstedet regler og rammer drøftes foruden den planlagte struktur i uddannelsen samt gen-

sidige forventninger vendes. 
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Mål og vurdering  

Prøveformen på denne uddannelse er skriftlig prøve. Se prøvebeskrivelse, prøveforlæg, prøven og 

rettevejledning for yderligere information. 

I prøven vil deltagerens kompetencer blive prøvet med afsæt i arbejdsmarkedsuddannelsens 

handlingsorienterede mål. 

Figur 1: Handlingsorienteret mål for arbejdsmarkedsuddannelsen:  
 

Deltageren kan 
 

• aktivt indgå i en relation og et samarbejde med borgeren med demens og eventuelle på-
rørende, om en personcentreret, palliativ pleje og behandling. 
 

• med udgangspunkt i nationale anbefalinger for palliativ indsats, anvende denne viden i 
sit arbejde med borgeren med demens og eventuelle pårørende 

 
• anvende redskaber til at identificere behov for palliativ indsats hos borgeren med de-

mens og eventuelle pårørende  
 

• observere og identificere de hyppigst forekommende symptomer/problemstillinger hos 
borgere med demens – og tage ansvar for, i samarbejde med andre, at lindre generende 
symptomer samt forebygge unødige hospitalsindlæggelser 
 

• selvstændigt, og i samarbejde med andre, yde en helhedsorienteret, lindrende pleje og 
behandling, og medvirke til en værdig livsafslutning for borgeren med demens 

 
• med udgangspunkt i de etiske aspekter og eventuelle dilemmaer, reflektere over egen 

praksis og ved behov, justere den palliative indsats. 
 

4. Temaer 

I dette kapitel præsenteres de 4 temaer, som ligger til grund for forslaget til undervisningens tilret-

telæggelse og det specifikke indhold temaerne har fået på baggrund af uddannelsens handlings-

orienterede mål.  

Til hvert af temaerne er der udvalgt emner, der er relevante at berøre i undervisningen ift. det på-

gældende tema.  
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Da uddannelsen har en varighed på 3 dage, er det ikke muligt at inddrage alle emner, og underviser 

har derfor frihed til at udvælge relevante emner til den pågældende undervisning samt placere te-

matikker og emner i den rækkefølge underviser/rekvirent finder relevant. 

Temaoversigt 

Figur 2: Oversigt over temaer og emner 

 

 

Tema 1: Personcentreret omsorg 

Temaet har til formål styrke deltagernes viden om personcentreret omsorg til mennesker med de-

mens og anvende redskaber og metoder til personcentreret omsorg i en palliativ ramme 

Underviseren kan i dette tema vælge at inddrage følgende emner: 

Emne: Hvad er demens? 

•Hvad er demens?
•Symptomer på demens og påvirkning af hverdagsliv
•Samarbejde og relation (Borger)
•Hvad er personcentreret omsorg
•Livshistorie

Personcentreret 
Omsorg

•Hvad er palliation?
•Hvilke redskaber kan vi anvende til tidlig opsporing af 

palliative behov?
•Observation og lindring af gængse, generende symptomer
•Samarbejdspartnere

Palliation

•Kommunikation
•Etik og etiske dilemmaer

Kommunikation 
og Etik

•Ventesorg
•Samarbejde og relation (pårørende)

Samarbejde 
med pårørende
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Hvad kendetegner de 4 hovedtyper indenfor demens; Alzheimer, Vaskulær, Lewy Body og Fronto-

temporal demens?  

 

 

Emne: Symptomer på demens og påvirkning af hverdagsliv 

Hvad er symptombilledet og hvordan påvirker det mennesket med demens i hverdagen? 

 

Emne: Samarbejde og relation (borger) 

Hvordan kan vi sikre/skabe en god relation til borgeren med demens? 

 

Emne: Personcentreret omsorg 

Hvad er personcentreret omsorg? Hvem er Tom Kitwood? Hvad er Demensblomsten/demenslig-

ningen og hvordan kan de anvendes i praksis?  

 

Emne: Livshistorie 

Hvorfor er livshistorien vigtigt og hvordan kan vi anvende den i den praktiske hverdag? Hvad skal 

livshistorien indeholde og hvem kan bidrage til den? 

 

Tema 2: Palliation 

 Formålet med at arbejde med dette tema er, at deltagerne får viden, redskaber og metoder til at få 

øje på, om mennesket med demens også har behov for en palliativ og lindrende indsats. Deltage-

ren får desuden viden om grundlæggende og centrale begreber inden for den palliative indsats 

samt viden om observation og symptomlindring af de mest gængse symptomer samt inddragelse 

af samarbejdspartnere i den palliative ramme.  

Underviseren kan i dette tema vælge at inddrage følgende emner: 
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Emne: Hvad er palliation? 

Hvem var Cicely Saunders? (Se REHPA, 2021). Hvad er Total smertemodellen og hvordan anvendes 

den i praksis? Hvad siger WHO og hvad er Sundhedsstyrelsens (SST) anbefalinger til den palliative 

indsats? (Timm et al. 2021). 

 

Emne: Hvilke redskaber kan vi anvende til tidlig opsporing af palliative behov? 

Hvorfor er tidlig opsporing af palliative behov vigtigt? Hvorfor er det særligt vigtigt hos mennesker 

med demens? Hvad er Surprise Question (Overraskelsesspørgsmål)? Hvornår og hvordan kan/skal 

vi anvende det systematisk i praksis? Hvad er SPICT/SPICT4-All? Hvornår og hvordan kan/skal vi 

anvende det systematisk i praksis? Hvem skal vi samarbejde med og hvordan? 

 

Emne: Observation og lindring af gængse, generende symptomer 

Hvad er de mest gængse symptomer i forhold til lindring generelt – både tidligt i forløbet og i den 

sidste tid? Hvilke observationer kan/skal vi gøre os, når vi arbejder med mennesker med palliative 

behov? Hvordan skal vi forholde os, når vi arbejder med mennesker med demens med palliative 

behov? Hvordan og hvornår kan/skal vi anvende MAI10 (MOBID2) til at vurdere om en borger med 

demens har smerter?  

Hvordan kan vi lindre de generende symptomer farmakologisk/non-farmakologisk? Hvilke præpa-

rater var en del af den tidligere tryghedskasse og hvad skal vi være opmærksom på i forhold til bru-

gen af dem – virkning/bivirkning/interaktioner?  

Hvordan og hvornår skal vi anvende CAM i forhold til delirium – reversibelt/irreversibelt? Det er her 

vigtigt med en særskilt drøftelse af brugen af antipsykotisk medicin i den allersidste fase af livet i 

forbindelse med fx Terminalt delirium, hvor lindring vægter højest.  
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Emne: Samarbejdspartnere 

Hvem er vores samarbejdspartnere og hvordan kan vi samarbejde med dem for at sikre borgeren 

med demens en værdig livsafslutning uden unødige indlæggelser i den sidste tid. 

Tema 3: Kommunikation og Etik 

Arbejdet med dette tema, har til formål at give deltageren viden om og forståelse for kommunika-

tion og dens betydning for samarbejdet med borgere og evt. pårørende. Deltageren kan tage an-

svar for en klar og respektfuld kommunikation med borgeren med demens og evt. pårørende i for-

hold til. ønsker for den sidste tid samt gennem kommunikation støtte og inddrage borgeren med 

demens og evt. pårørende i forløbet. Dertil har temaet til formål at styrke deltagernes viden om 

etik samt håndteringen af de etiske dilemmaer, der kan opstå i arbejdet med mennesker med de-

mens og i det palliative felt. 

Underviseren kan i dette tema vælge at inddrage følgende emner: 

 

Emne: Kommunikation 

Hvad er kommunikation, hvordan kommunikerer borgeren med demens, hvordan kommunikerer 

de pårørende, hvordan kommunikerer medarbejderen?  

Hvordan kan vi bevidst anvende kropssprog, aktiv lytning og anerkendende kommunikation i vo-

res daglige arbejde med borgere med demens og evt. pårørende?  

Hvordan kan vi kommunikere med borgeren og evt. pårørende om ønsker for den sidste tid, fore-

bygge unødige indlæggelser? Hvordan kan vi anvende/arbejde med ’Klar til samtalen’, Advanced 

Care Planning (ACP-samtalen) eller Fælles BeslutningsTagen (FBT) i forhold til den svære/vig-

tige/nødvendige samtale om den sidste tid?  

Hvordan kan vi gennem vores kommunikation fremme og styrke samarbejdet med de pårørende? 

Hvordan kan vi gennem vores kommunikation inddrage og støtte de pårørende? 
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Emne: Etik og etiske dilemmaer 

Hvad er etik, hvilke etiske dilemmaer kan opstå i arbejdet med borgere med demens og i det pallia-

tive felt? Hvordan kan/skal de etiske dilemmaer håndteres? 

Tema 4: Samarbejde med pårørende 

Formålet med at arbejde med dette tema, er at give deltageren redskaber, viden og forståelse til at 

styrke og fremme samarbejdet med pårørende. 

Underviseren kan i dette tema vælge at inddrage følgende emner: 

 

Emne: Ventesorg 

Hvad er ventesorg og hvad betyder det for den pårørende og evnen til at samarbejde? 

 

Emne: Samarbejde og relation (pårørende) 

Hvordan kan vi styrke og fremme et godt samarbejde med de pårørende? Hvorfor kan samarbejdet 

være vanskeligt? Hvordan sikrer vi en god og stærk relation til de pårørende? Hvordan kan vi støtte 

de pårørende i forløbet? 

Hvorfor og hvordan kan/skal vi forventningsafstemme med de pårørende; hvad forventer vi af dem 

ift. samarbejdet og hvad kan de forvente af os? Hvad gør vi når samarbejdet er svært? 
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5. Opgaver og undervisningsmaterialer 

Tabel 1: Forslag til program for uddannelsens 3 dage 

I dette kapitel kan du finde konkret inspiration til tilrettelæggelse af uddannelsen i form af værktø-

jer, illustrationer og opgaver. 

I de følgende tekstafsnit følger uddybning og forslag til indhold og metoder i uddannelsen. 

Dag 1 Dag 2 Dag 3 

Tema 1: Personcentreret 

omsorg 

Emner 

• Viden om demens typer 

• Symptomer på demens 

• Påvirkning af hverdagsliv 

• Samarbejde og relation 

(borger) 

• Personcentreret omsorg  

• Livshistorie 

• Demensligningen/de-

mensblomsten 

 

Tema 3: Kommunikation og 

Etik 

Emner 

• Kommunikation 

• Etik 

• Etiske dilemmaer  

• Selvbestemmelse 

Tema 2: Palliation 

Emner 

• Viden om palliation 

• Cicely Saunders 

• Total smertemodellen 

• WHO og SST Anbefalinger 

for den palliative indsats 

• Tidlig opsporing af behov 

for lindring; Surprise Que-

stion, SPICT/SPICT4-All 

• Observationer og lindring 

af de generelle symptomer  

• Livskvalitet 

 

Tema 3: Kommunikation og 

Etik 

Emner 

• Kommunikation 

• Etik 

• Dilemmaer 

• Behandlingsniveau og fore-

byggelse af unødige ind-

læggelser 

Tema 4: Samarbejde med 

pårørende 

Emner 

• Pårørende 

• Ventesorg  

• Samarbejde og relation 

(pårørende) 

• Støtte til pårørende 

 

Tema 3: Kommunikation og 

Etik 

Emner 

• Kommunikation 

• Anerkendende kommuni-

kation 

• Aktiv lytning 

• Perspektivskifte 

 

 

 

 

Prøve  

AMU-kvalitet 
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Forslag til tilrettelæggelse af undervisning 
 
 
Tema 1 Personcentreret omsorg 
 
Temaet har til formål styrke deltagernes viden om personcentreret omsorg til mennesker med de-

mens og anvende redskaber og metoder til personcentreret omsorg i en palliativ ramme.  

Hvis uddannelsen er en del af et længere forløb om demens, kan underviser blot vælge at repetere 

relevant stof – hvis ikke, skal underviser sikre en fælles rammeforståelse af; hvad demens er, hvad 

personcentreret omsorg er samt hvordan man arbejder med personcentreret omsorg i praksis og i en 

palliativ ramme. 

 

Underviseren kan i dette tema vælge at inddrage følgende emner: 

Emne: Hvad er demens? 

Hvad kendetegner de 4 hovedtyper indenfor demens; Alzheimer, Vaskulær, Lewy Body og Fronto-

temporal demens? Hvad er symptombilledet og hvordan påvirker det mennesket med demens i 

hverdagen?  

Kort introduktion til emnet fra underviser. Deltagerne arbejder herefter i 4 grupper og grupperne 

arbejder med hver sin demenssygdom og fremlægger på planche for resten af holdet; symptomer, 

behandling og specifikke kendetegn m.m. 

Inspirationskilde: Om demenssygdomme | Nationalt Videnscenter for Demens 

 

Emne: Livshistorie 

Hvorfor er livshistorien vigtigt og hvordan kan vi anvende den i den praktiske hverdag? Hvad skal 

livshistorien indeholde og hvem kan bidrage til den? 

Inspirationskilde: Fem faktorer, der påvirker adfærden - Sundhedsstyrelsen  

Inspirationskilde: Livshistorier | Nationalt Videnscenter for Demens 

https://videnscenterfordemens.dk/da/om-demenssygdomme
https://www.sst.dk/da/Aeldrepleje/Redskaber/2022/Fem-faktorer_-der-paavirker-adfaerden
https://videnscenterfordemens.dk/da/livshistorier
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Emne: Personcentreret omsorg 

Hvad er personcentreret omsorg? Hvem er Tom Kitwood? Hvad er Demensblomsten/demenslig-

ningen og hvordan kan de anvendes i praksis?  

Underviserstyret oplæg om vigtigheden af kendskab til borgerens livshistorie fra borger og/eller 

vha. pårørende og Tom Kitwoods teorier. Deltagerne arbejder videre i grupper, arbejder med livshi-

storie, udfylder en demensligning og blomst på en kendt borger fra egen praksis – alternativ på 

baggrund af en case underviser har udformet. Grupperne kan give hinanden feedback – peer-to-

peer alternativ opsamling i plenum 

Inspirationskilde: Værdighed | Livsglæde og Trivsel | Videncenter for ældrepleje | Sundhedsstyrel-

sen 

Inspirationskilde: Redskaber | Videnscenter for ældrepleje | Sundhedsstyrelsen 

 

Tema 2: Palliation 

 Formålet med at arbejde med dette tema er, at deltagerne får viden, redskaber og metoder til at få 

øje på, om mennesket med demens også har behov for en palliativ og lindrende indsats. Deltage-

ren får desuden viden om grundlæggende og centrale begreber inden for den palliative indsats 

samt viden om observation og symptomlindring af de mest gængse symptomer. 

Underviseren kan i dette tema vælge at inddrage følgende emner: 

Emne: Hvad er palliation? 

Hvem var Cicely Saunders? Hvad er Total smertemodellen og hvordan anvendes den i praksis? 

Hvad siger WHO og hvad er Sundhedsstyrelsens (SST) anbefalinger til den palliative indsats?  

Underviserstyret oplæg med præsentation af Cicely Saunders, Total Smertemodellen, hospicefilo-

sofien samt WHO og SST Anbefalinger for den palliative indsats. Deltagerne kan arbejde selvstæn-

digt eller i grupper og udvælge ét af punkterne fra den palliative indsats - og beskrive hvordan de i 

https://www.sst.dk/da/Aeldrepleje/Temaer/Livsglaede-og-trivsel/Vaerdighed
https://www.sst.dk/da/Aeldrepleje/Temaer/Livsglaede-og-trivsel/Vaerdighed
https://www.sst.dk/da/Vaerdighed/Redskaber#/side-1
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praksis vil arbejde med det punkt i forhold til borger og evt. pårørende samt begrunde hvorfor de 

netop har valgt dette punkt. Opsamling i plenum. 

Inspirationskilde: Interview med Dame Cicely Saunders | Ugeskriftet.dk 

Inspirationskilde: Bliv-her-og-vaag-online.pdf 

Inspirationskilde: Anbefalinger for den palliative indsats - Sundhedsstyrelsen 

 

Emne: Hvilke redskaber kan vi anvende til tidlig opsporing af palliative behov? 

Hvorfor er tidlig opsporing af palliative behov vigtigt? Hvorfor er det særligt vigtigt hos mennesker 

med demens? Hvad er Surprise Question (Overraskelsesspørgsmål)? Hvornår og hvordan kan/skal 

vi anvende det systematisk i praksis? Hvad er SPICT/SPICT4-All? Hvornår og hvordan kan/skal vi 

anvende det systematisk i praksis? 

Underviserstyret oplæg, hvor surprise question og SPICT/SPICT4-All introduceres og gennemgås, 

oplægges kan understøttes af REHPAs film. Deltagerne arbejder med surprise question i forhold til 

egne borgere og praksis og laver SPICT/SPICT4-All på en borger de kender fra praksis eller en bor-

gercase udarbejdet til formålet. Opsamling i plenum. 

Inspirationskilde: Film: Rehpa Surprise Question/SPICT 

Inspirationskilde: Denmark | Supportive and Palliative Care Tool 

Hvad er de mest gængse symptomer i forhold til lindring generelt – både tidligt i forløbet og i den 

sidste tid? Hvilke observationer kan/skal vi gøre os, når vi arbejder med mennesker med palliative 

behov? Hvordan skal vi forholde os, når vi arbejder med mennesker med demens med palliative 

behov? Hvordan og hvornår kan/skal vi anvende MAI10 (MOBID-2) eller andre smertevurderings-

værktøjet ud fra observeret adfærd til at vurdere om en borger med demens har smerter? Hvordan 

og hvornår skal vi anvende Confusion Assessment Method (CAM) som redskab, der bruges til at 

identificere og diagnosticere delirium hos patienter. 

https://ugeskriftet.dk/nyhed/interview-med-dame-cicely-saunders
https://www.rehpa.dk/wp-content/uploads/2021/05/Bliv-her-og-vaag-online.pdf
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2017/Anbefalinger-for-den-palliative-indsats
https://video.qbrick.com/play2/embed/qbrick-player?accountId=AccjH5gwd9lLEaj5M7owJGgRQ&mediaId=46920bc8-c320-4817-955f-9c47fcef1bdd&configId=qbrick-player&pageStyling=adaptive&autoplay=false&repeat=false&sharing=false&download=false&volume
https://www.spict.org.uk/spict-4all/denmark/
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Underviserstyret oplæg med gennemgang af de gængse symptomer; observationer, lindring og be-

handling gennemgås. Under symptomer smerter introducerer underviser MAI10 (MOBID2) og delta-

gerne øver sig på hinanden. Under symptomet delirium gennemgår underviser CAM-skemaet og 

viser evt. filmen (Film: Svendborg Palliation CAM Skema) fra Svendborg Kommune, hvorefter delta-

gerne træner CAM på en case eller ud fra praksis eksempel. 

Alternativt med udgangspunkt i deltagernes kendskab af symptomer – hvor deltagerne fremlægger 

kendte symptomer samt selv arbejder med observationer, lindring og behandling – farmakolo-

gisk/non-farmakologisk. Deltagernes arbejde fremlægges for hinanden og der samles op i plenum. 

Inspirationskilde: Patienter med palliative behov - information til sundhedsfaglige - Medicin.dk 

Inspirationskilde: Symptomkontrol i palliativ medicin – En quickguide, FADL  

Inspirationskilde: Humanistisk palliation – teori, metode, etik og praksis, Hans Reitzels forlag 

Inspirationskilde: Den Palliative indsats – en patientcentreret tilgang, Munksgaard 

Inspirationskilde: Palliativ Medicin – en lærebog, Munksgaard 

Inspirationskilde: Mobid-2 - Nasjonalt senter for aldring og helse 

Inspirationskilder: DMCG Pall Retningslinje CAM og Film: Svendborg Palliation CAM Skema 

 

Emne: Samarbejdspartnere 

Hvem er vores nærmeste samarbejdspartnere i arbejdet for at sikre borgeren med demens en vær-

dig livsafslutning uden unødige indlæggelser? 

Underviser kan lade deltagerne udforme et mindmap på en planche alternativ mindmeister eller 

padlet på Studietube, hvor deltagerne beskriver de forskellige samarbejdspartnere samt hvordan 

og om hvad de vil samarbejde med de forskellige samarbejdspartnere om. Opsamling i plenum. 

Inspirationskilde: Studietube 

https://www.youtube.com/watch?v=JBKjWjrrS7Q
https://pro.medicin.dk/Specielleemner/Emner/318783
https://www.aldringoghelse.no/aldring/utviklingshemming/helse-og-sykdom/smerter-og-smartekartlegging/mobid-2/
https://www.dmcgpal.dk/files/kliniske-retningslinjer/delirium/dmcg%20pal_delircam_adm_godk300420.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=JBKjWjrrS7Q
https://www.studietube.dk/
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Tema 3: Kommunikation og Etik 

Arbejdet med dette tema, har til formål at give deltageren viden om og forståelse for kommunika-

tion og dens betydning for samarbejdet med borgere og evt. pårørende. Deltageren kan tage an-

svar for en klar og respektfuld kommunikation med borgeren med demens og evt. pårørende – der-

til har temaet til formål at styrke deltagernes viden om etik samt håndteringen af de etiske dilem-

maer, der kan opstå i arbejdet med mennesker med demens og i det palliative felt. 

Emne: Kommunikation 

Hvad er kommunikation, hvordan kommunikerer borgeren med demens, hvordan kommunikerer 

de pårørende, hvordan kommunikerer medarbejderen? Hvordan kan vi anvende kropssprog, aktiv 

lytning og anerkendende kommunikation i vores daglige arbejde med borgere med demens og på-

rørende?  

 

Underviserstyret oplæg om grundlæggende kommunikation. Underviser kan tage udgangspunkt i 

SST redskaber/refleksionskort fx; ’At strække sine ører’, ’Isbjerget’, ’Perspektivskifte’, og vise de 

små tilhørende film alternativt eller i kombination lade deltagerne udføre en eller flere E-læring. 

Kommunikation med borgeren med demens og kommunikationen med pårørende specificeres (se 

mere under tema 4 – samarbejde med pårørende). 

Inspirationskilde: Redskaber | Videnscenter for ældrepleje | Sundhedsstyrelsen 

Inspirationskilde: laeringomvaerdighed.onlineacademy.se/external/listing 

Underviserstyret dialogbaseret oplæg om den svære, vigtige og nødvendige samtale. Introduktion 

af ’Klar til samtalen’, ’lyssignalet’ i forhold til åndelig omsorg 

Inspirationskilder: Klar til samtalen - pjecer og Se webinar: Bliv klar til samtalen | VPT 

Inspirationskilde: Hvad signalerer du? | dsr.dk 

 

https://www.sst.dk/da/Aeldrepleje/Redskaber#/side-1
https://laeringomvaerdighed.onlineacademy.se/external/listing
https://patientsikkerhed.dk/wp-content/uploads/2023/02/klartilattagesamtalenpjeceskearm.pdf
https://vpt.dk/sundhed/se-webinar-bliv-klar-til-samtalen
https://dsr.dk/fag-og-udvikling/sygeplejersken/fagbladet-sygeplejersken/fagforskning-argang-2018-nr-3/hvad-signalerer-du/
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Emne: Etik og etiske dilemmaer 

Hvad er etik, hvilke etiske dilemmaer kan opstå i arbejdet med borgere med demens og i det pallia-

tive felt? 

Kort introduktion fra underviser om etik, dilemmaer samt præsentation af Jacob Birkler 

Deltagerne arbejder sammen i grupper med dilemmaer fra egen praksis, hvor gruppen udvælger 2-

4 dilemmaer og arbejder med dem ud fra nedenstående skema.  

Det juridiske spørgsmål Det praktisk-faglige spørgsmål Det etiske spørgsmål 

Hvad SKAL jeg/vi (ikke) gøre Hvad KAN jeg/vi (ikke) gøre Hvad BØR jeg/vi (ikke) gøre 

Birkler, 2019. Etik – en grundbog. Munksgaard. 

Inspirationskilder: Jacob Birkler, Etik - en grundbog, Etiske Dilemmaer, Omsorg – når menneske-

lighed er et arbejde   

Alternativt kan underviser introducere til dialogspillet om dilemmaer - og lade deltagerne ’spille 

spillet’ med refleksionskortene. Fælles opsamling i plenum 

Inspirationskilde: Dilemmakort - emu.dk 

Tema 4: Samarbejde med pårørende 

Formålet med at arbejde med dette tema, er at give deltageren redskaber, viden og forståelse til at 

styrke og fremme samarbejdet med pårørende. 

Kort underviserstyret oplæg med gennemgang af hvem de pårørende er, hvordan vi kan samar-

bejde med dem og hvad vi skal være opmærksomme på i samarbejdet. De små film fra SST kan vi-

ses.  

Inspirationskilde: Vigtige indsigter - Danske Patienter.pdf  

Inspirationskilde: SST Pårørenderedskabet 

Inspirationskilde: Inspirationsfilm om det gode pårørendesamarbejde - Sundhedsstyrelsen 

https://emu.dk/sites/default/files/2023-08/grund_kontroversielle%20emner_dilemmaspil_Dilemmakort_tilgaengeliggjort.pdf
https://danskepatienter.dk/files/media/document/Vigtige%20indsigter%20-%20Danske%20Patienter.pdf
https://www.sst.dk/-/media/Videnscenter-for-vaerdig-aeldrepleje-subsite/Redskaber/Paaroerenderedskabet.ashx
https://www.sst.dk/da/Aeldrepleje/Temaer/Paaroerende/Viden-om/Inspirationsfilm-om-det-gode-paaroerendesamarbejde
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Emne: Ventesorg 

Hvad er ventesorg og hvad betyder det for den pårørende og evnen til at samarbejde? 

Underviserstyret oplæg om begrebet ventesorg. Den lille film kan vises og deltagerne kan efterføl-

gende læse artiklen og arbejde med pårørende perspektivet i grupper eller selvstændigt. Opsam-

ling i plenum eller peer to peer 

Inspirationskilder: Film: ”Ventesorg” er et overset fænomen og Artikel: 'Det var, som om en masse 

rødder blev cuttet over' 

 

Emne: Samarbejde og relation 

Hvordan kan vi styrke og fremme et godt samarbejde med de pårørende? Hvorfor kan samarbejdet 

være vanskeligt? Hvordan sikrer vi en god og stærk relation til de pårørende? Hvordan kan vi støtte 

de pårørende i forløbet? 

Hvorfor og hvordan kan/skal vi forventningsafstemme med de pårørende; hvad forventer vi af dem 

i forhold til samarbejdet og hvad kan de forvente af os? Hvad gør vi når samarbejdet er svært? 

Underviserstyret oplæg hvor kommunikation med pårørende inddrages (se under tema 3 – kom-

munikation) samt pårørendeperspektiv/perspektivskifte. Deltagerne læser efterfølgende artiklen 

og arbejder med den ud fra et samarbejdsperspektiv, hvor forventninger, viden og handlinger er i 

fokus samt hvordan vi kan støtte pårørende.  

Efter arbejdet med pårørendeperspektiv/perspektivskifte kan underviser dele deltagerne op i 2 

hold og lade det ene hold være pårørende og det andet hold medarbejderen – og se filmen. Efter-

følgende drøftes hvordan vi kan/skal agere hensigtsmæssigt, når samarbejdet er svært. Opsamling 

i plenum.  

Inspirationskilde: Redskaber om pårørendesamarbejdet | Videnscenter for ældrepleje | Sundheds-

styrelsen 

Inspirationskilde: Hvordan dør man egentlig af demens? • POV International  

https://echo.tv2.dk/samfund/2023-02-12-ventesorg-er-et-overset-faenomen-det-er-en-tikkende-bombe-under-samfundet-siger-organisation
https://www.dr.dk/det-bedste-fra-dr/det-var-som-om-en-masse-roedder-blev-cuttet-over-nu-har-rosalinde-lavet-en-film-om
https://www.dr.dk/det-bedste-fra-dr/det-var-som-om-en-masse-roedder-blev-cuttet-over-nu-har-rosalinde-lavet-en-film-om
https://www.sst.dk/da/Aeldrepleje/Temaer/Paaroerende/Redskaber
https://www.sst.dk/da/Aeldrepleje/Temaer/Paaroerende/Redskaber
https://pov.international/hvordan-dor-man-egentlig-af-demens/
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Inspirationskilde: Casefilm: Besøg på plejehjemmet - Vold som Udtryksform 

Litteraturliste 

Bøger: 
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https://voldsomudtryksform.dk/film/besoeg-paa-plejehjemmet/
https://danskepatienter.dk/files/media/document/Vigtige%20indsigter%20-%20Danske%20Patienter_OCR.pdf
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